ritate. Bernard. Qui habet charitatem: magnus est. z cor Pauli ad Corinthios dilatatum est. ii. ad Corinth. vij. Stratum: humilitate. iiij. Reg. iiiij. Paumentuz domus texit Salomon auro. z ps. cxvij. Adhesit paumento anima mea. Extra hoc cenaculum agnus dei non comeditur. preale. c. qr nec christi corpus cum fructu conficitur. xxij. q. j. schisma. Nec anima a peccato laudatur. xxij. q. j. quiqz. Nec vera pax datur aut relinquitur: qr extra eccliam vera pax non est. xxij. q. j. qui contra. Nec fons sacramentalis cum effectu benedicitur. j. q. j. maledicā. Nec Joan. gratia supra pectus Iesu recumbit: quia gratia sp̄sancti extra eccliam non datur. xxij. q. j. s. si aut. Nec sermo ch̄ri proficit: qr margarita verba dei: porcis non projectur. Nec panis filiorū dei datur canibus. xj. q. iij. nolite. Mat. xv. Nec vera dilectio est: qr extra eccliam amor sp̄sancti non est. preal. s. si aut. Nec lactucarum agrestium comedio. idest peccatorū vera contritio. preal. c. quiqz. Nec panum azymoz puritatis z sinceritatē cibatio. j. ad Lor. v. Nec vera discipulorū vno. Nec paracleti promissio: nec receptio. Act. vi. preal. s. si aut. Predicata in cenaculo celebrata sunt. Joan. xij. z aliqua ex eis in die cœre fiunt. Ista est ecclia ista federis arca de qua. s. dixi: continens tabulas legis: qr ad literaz extra eccliam hodie maxime vera scientia non est: nec dei cognitio. xxij. q. j. quiqz. Hester decora nimis. Hester: idest abscondita: z conturbatione hominum. ps. xxx. que sponsum Auserum beatū christuz flectit ad misericordiā qz populo suo impetrat. Hester pen. z vlt. c. z. de pen. dist. j. fleat. Prudentissima Abigail. Abigail patris mei deitas interpretatur: qr pater ecclie de⁹ est. in cant. Mat. oī. Numquid non ipse est parer tuus: que David flexit ad misericordiā contra Nabal. Nabal interpretatur scandalum: vel scandalizans: insipiens vel insipientia. virum stultū virum Belial iratum. j. Reg. xv. David aut manu fortis christum fortē designat. Nabal peccatorem. qr omnis peccator stultus: z filius Belial diaboli: absqz iugo alios scandalizans. Aug. Nabi scandalo sunt ecclie. De scandalizantib⁹: extra de no. ope. nū. c. ij. Petri nauicula. Luc. v. xxij. q. i. non turbat. j. q. i. mare: idest in cuius fide mare transitus huius seculi. Heb. x. firma in spe. clavis z ligno crucis dominice: titubans z turbata pp. Judam proditorem designantem malos. xxij. q. j. quodcūqz in si z per fidiam que in ea navigat. vt preal. c. non turbatur. z. j. q. iij. turbatur nauicula. Et Mat. xij. ybi Au. de verbis dñi. In uno aut apostolo: idest Petro in ordine apostolorū primo z precipuo: in quo figurabatur ecclia: virrum qz genus significandum fuit: idest firmi in hoc q super aquas ambulauit: z infirmi in hoc q dubitauit: nam z vnicuqz sua cupiditas tempestes est. Amas deum: ambulas supra manus pedibus tuis est seculi timor. Amas seculum: absorbet te: sed quum fluctuat cupiditate cor tuum: vt vincas cupiditatem tuam: inuoca christi dimittentem: hec etiam scripsi. s. lv. c. versi. item Augu. Litubat etiam hec nauicula pp. ventum tentationi eoz qui in ea navigant: nam vnaqueqz tentatio ventus validus est: s̄m Grego. Sagena petri malos z bonos pisces habens. Mat. xij. xxij. q. vij. cap. j. in si. Area eius titurans granuz z paleas. preal. c. j. de. cō. di. iij. est vntas. h. q. j. multi. Hessis eius habens triticum z zizania. Mat. xij. xj. q. iij. nolite. Quile eius. Joan. x. extra de bap. licet. habens oues setan-

tes, bonos fructum facientes: et steriles, malos fructu carentes: et in ignem mittendos sicut arbor sine fructu. Mat. viij. extra de deci. quamuis: et Luc. xij. vbi loquitur de ferculina fructum non faciente. ibi, succide illam: vbi Greg. Cum magno timore audiē dum est quod dicitur: succide illam: vt quid terrā oculat? vnuſquisq; enim iuxta modum suum. si in qua tum locum vite prefensis tenet: si fructum boni operis non exhibet: velut infruituosa arbor terram occupat: q; in eo loco in quo ipse est, alijs operandi occasionem negat. Habet etiaz hoc ouile agnos puros bonos, et hedos peculeos malos et olidos. gl. super Mat. xxv. in versi. hedos. Sed vnum ouile: et vnuſ pastor: vt preal. c. licet. Bonus ei⁹ habens vas aurea et fictilia. ij. ad Timo. ii. xxiiij. q. iij. qui fm charitate seruentes et amore carentes: vel non perseverantes: vt vas fictile fragile: Cella vinaria. Lan. ii. hñs vinum defecatum electorū compunctionis. ps. lix. No taste nos vino compunctionis et denotionis. Joan. ii. et acetum impiorum odij et inuidie. de quo dant dño bibere. Joan. xix. Cathedra eius. Mat. xxiiij. xl. di. multi. i. que. j. non quales. Orige. Dilecti christi discipuli post aduentum christi super cathedram ecclesie que est cathedra christi. Cathedra inquit iudicans inter lepram et lepram. Levit. xij. xx. di. S. i. de pe. di. i. S. ex his extra qui fi. sunt legi: perverberabilem. S. rationibus. Scala Jacob. Gen. xxvij. per q; et in qua ascendunt homines in celum: angelici contemplando et descendunt in ea ministrando q; in ista ecclesia habitat Maria contemplando ad pedes dñi: et Martha sibi ministrando. Luc. x. extra drenū. nisi. S. ne putes. Arca noe elevata sup aquas diluuij tribulationis: nec submersa: sed saluans receptos in ea. Gene. viij. et viij. xlviij. dist. quantum licet. xxiiij. q. i. qm ista est ergo illa sancta ecclesia militas recipiens bonos et malos: que in terra sita inter celum et terram est. xxiiij. q. iij. hec aut: que etiaz regnum celorum vocatur. Mat. xxv. q; in ea et per eam itur ad celum, et q; christus in ea habitat in sanctis eius. ps. xxj. Tu aut in sancto habitas et. qui sunt celi alti virtutum dignitatem mundi sanctitate: vnde dñ Mat. vij. Pater noster qui es in celis, idest in sanctis. et Leili: idest sancti enarrant gloriam dei. ps. xvij. Unde et Aug. de sermone dñi in monte. Qui es in celis: id est in sanctis et iustis: non enim spatio locorum continetur deus: q; celum et terram implet. Hier. xxiiij. et excelsior celo est. Job xij. sed sicut terra appellatus est peccator: cui dictum est Gen. iij. Terra es (al. puluis) et in terram ibis: sic celum iustus econtrario dici potest. Recete ergo dicitur, qui es in celis: idest qui es in sanctis. Ista est illa sancta ecclesia figurata et descripta Ezech. xvij. Aqua de latere christi manante lota in sacramento baptismi: extra de cele. mis. in qua dam. Eius sanguine decorata et mundata: extra in clementi. sacrosancta de sum. tri. Oleo balsamato gracie spiritualis in sacramento confirmationis vincta: ex de sacra vnc. c. vnicō: de conse. di. v. in primis. v. cap. Biscoloribus. idest varietate virtutum induita. ps. xlviij. Adstitit regina. Ecclesia in vestitudo aurato circumdata variate. xlviij. dist. sit rector. Unde Exod. xxvij. in ueste Aaron erat quatuor colores. l. hyacinthus, purpura, coccinum, et byssus. in quibus prudētia, iustitia, fortitudo, et tēperantia designantur: quibus utilius nihil est in vita hominibus. Sap. viij. Ecclita inquam hyacintho contemplationis et denotionis: purpura dominice passionis coccino dile-

ctionis et sanctificationis. Calciata hyacintho: idest exemplis patrum precedentium munitoꝝ gressibus operū: vt celo potius inharent q; terraz tangere videantur: quasi duo calciam enta sunt fideliter agere et fortiter tolerare. Lincta bysso, idest continentie et pudicitie cingulo: quo sensus exteriores et motus interiores valeat cohibere. Et cingulo Paul⁹ Eph. vij. ibi. State ergo succincti lumbos vestros in veritate. Et primo cingitur ecclesia zona pellicea: que est carnis mortificationis: hac accincti sunt Elias. iiiij. Regulus. i. Baptista. Mat. iiiij. Lu. iij. Mar. i. Un Beda ibi. Zona aut pellicea qua accinctus erat Joannes et Elias mortificationis indicum est. Et ibi Hiero. In zona pellicea pauperes mundi mortui signatur. Item Beda. Zonam pelliceam habebat circa lumbos: quia carnem suam crucifixit dum vitis et concupiscentiis. Gal. v. Secundo zona iustitiae que est exercitium boni operis. Et qua Esa. ix. Erit iustitia ciugulum lumborum eius. Tertio cingulo fortitudinis: vt primis motibus fortiter resistamus. Pro. vlti. Accinxit fortitudine lumbos suos. Quarto cingulo humilitatis: hoc est linteuz quo dñs erat accinctus quem lauit pedes discipuloz. Joā. xij. xxiiij. q. i. que dignior. Induta subtilibus: idest extenuatione corporis: que optima uestis est contra feruorem estatis. s. libidinis incentiu. Nec signata est Gene. xxvij. per teristrum quod assumpit Thamar, depositis uestibus viduitatis. Est enim teristrum uestis mulieris tennissima: visu peruvia: estati idonea, terias enim uestis dicitur ornameo ornata: idest gloria crucis: q; sicut ait Aug. crux finita est in pena manet in gloria: de locis suppliciorum transit ad frontes imperatorum. Armillis in manibus adornata: id est virtute bone operationis. Torque circa collum munita: intelligentia diuini sermonis. In auribus redimita et circulis. circuli sunt sacra scriptura: in aures in auribus dependentes: obedientia indiscreta: idest indistincta. xxiiij. q. i. quid culpatur. xij. q. iij. qd ergo. Coronata corona decoris que datur victorib⁹. i. ad Cor. ix. In capite: idest glorie celestis in mente: extra de sacra vnc. c. vnicō: quemadmodum corona: caret principio et fine. Ornata etiam auro sapientie et argento eloquentie: uestita bysso, candore innocencie, et polymito: idest diuersitate preceptorum, et multis coloribus, diuersitate siliorum. Simila et oleo et mel refertas: idest sacramento eucharisticie in quo sunt tres substantiae. Simila est christi caro mundissima. xxiiij. di. qui eps: de conse. di. iij. christus panis est. Oleum: sanctissima eius anima omni gratia plena et donis spissancti. de conse. di. iij. hoc est. et ca. in calice. Adel. ineffabilis dulcedo diuinitatis: de conse. dist. iij. sicut verus. Eccl. xxiiij. Spirit⁹ meus super mel dulcis. De his tribus propheta loquitur ecclesie Ezechiel. xvij. Similam et oleum et mel comedisti: et decora facta es vehementer.

Ista ergo ecclesia sic decorata et laudata: sic etiaz figurata et descripta antiquitus a prophetis: maxime ab isto Ezech. xvij. c. a quo traxi verba proxime posita: inferius cäcellata: non est meretrix: refero me ad principium. S. prece. Sed vxor agni legitime de sponsata in quo matrimonio ecclesie sunt duo capit et membra in uno corpore. Unde Roma. xij. multi vnum corpus sumus: extra de sum. tri. ca. iij. S. rursus Ephe. v. sacramentū hoc magnum: ego dico in christo et ecclesia. xvij. di. acutius. extra de biga. debitum: quod significatum est Judicium. xij. in princi. ybi

dicitur

Matri-  
monium  
christi cū  
ecclēsia.

dicitur. Descendit Samson: qui interpretatur sol for-  
tis vel illuminans eos. s. christus sol iustitiae et lux ye-  
ra. Jo. i. extra de puri post par. c. i. in Thānata. s. mū-  
dum: vidensq; ibi mulierem de filiabns philistijm.  
Philistijm interpretantur cadentes: qz gentiles ca-  
debat a gratia dei: id est ecclesiam de gentibus. ase-  
dit et nuntiauit hoc patri suo et matri sue. i. synago-  
ge ut acciperent eam sibi in uxorem. Unde ait Die-  
re. xxxi. In charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi  
te miserans tui. Hoc matrimonium initiatu[m] fuit in  
paradiso: qn de latere dormientis Ade formata est  
Eua. Gen. ii. xxv. q. j. cum igitur in princi. extra de  
diuor. gaudemus extra in clemen. de sum. tri. sacrosancte. Ratificatu[m] in cruce, ubi de latere christi dor-  
mientis processerunt duo sacramenta. s. sanguinis et  
aqua: quibus formatur et dotatur ecclesia: et preall.  
c. sacrofante: et extra de cele. mis. in quadaz. Aqua. n.  
mundatur ut sit sine macula. Lan. iii. ibi. Et macu-  
la non est in te. christus loquitur ecclesie. Sanguine  
ornatur: ut sit purpurata sicut regina. ps. xlviij. Adisti-  
tit regina: id est ecclesia. Consummatum erit post in-  
dicium: qn introducetur sponsa in thalamu[m] sponsi  
ut bonus eius plenarie perficiatur: et nunq; ab eius  
amplexibus anellatur. Apoc. xix. ibi: qz venerunt nu-  
ptie agni: et uxoris eius preparauit se: et datum est illi  
ut cooperiat se bisigno splendenti et candido. Bisig-  
num enim iustificationes sunt sanctorum. Et infra,  
Beati qui ad cenam nuptiarum agni vocati sunt: z  
xxi. ibi. Ueni ostendam tibi sponsam uxorem agni.  
Et de hoc est parabola. x. virginum. Matt. xxv. ibi.  
Exierunt obuiam sponso et sponse christo et ecclesie.  
Et infra. Intrauerunt cum eo ad nuptias. xxvij. q.  
j. nuptiarum. ibi. cui ecclesia ipsa cuius membra sunt  
coniux est: que fidei spe et charitatis integritate non  
solum virginibus sacris: sed etiam in conjugatis fi-  
delibus tota virgo est. vniuerse quippe ecclesie cuius  
omnia membra illa sunt. Apostolus dicit. h. ad Cor  
xi. Optauit vos vni viro virginem castam exhibere.  
christo tc. Be predictis virginibus satius et alios ha-  
bes. xxvij. q. v. si paulus. Be isto etiā matrimonio  
inter christu[m] et ecclesiam dicitur. Osee. ii. ibi. Despo-  
sabo te mihi in fide: sponsabo te mihi in iudicio et iu-  
stitia et misericordia et miserationibus: sponsabo te  
in sempiternum. Ter dicit sponsabo: ut ostendat hoc  
matrimonium initiatum ratum et consummatu[m].  
Initiatur enim in fide per qz quelibet anima de ec-  
clesia dei sponsa dei efficitur: et annulo fidei subarrat  
de quo Diere. xij. Numquid obliuiscitur virgo orna-  
menti sui. s. annuli desponsationis sue: aut sponsa fa-  
scie pectoralis sue. s. timoris, quo debet cor restringe  
re ne defluat in peccata: arguit his dñs animaz que  
coningi fidem non seruat: quum mulieres consue-  
uerint seruare anulum desponsationis toto tempore  
vite sue. Ratificatur vero in iudicio et iustitia et i mis-  
ericordia et miserationibus. Judicium est in discus-  
sione sui. de quo de peni. dist. i. indicet. aliter sumitur  
extra de verb. signi. forus. Iustitia in punitione pec-  
cati. Multo enī sunt qui bene iudicant: sed nō sunt  
boni iustitarij: qz nō bene puniunt quod se deliquis-  
se cognoscunt: vnde Aug. Quae penitet, omnino pe-  
nitentia: et dolorem lachrymis ostendat: de pen. dist. i.  
quem penitet: in princi. Et ibi: Iustitia enim sola dā-  
nat. Unde Esa. xxvij. Ponam iudicium in ponde-  
re: et iustitiam mensura: qz iudicium quasi in statera  
culpam ponderat: iustitia vero penam culpe commē-  
surat. Misericordia est in cordis compassione: quasi

miserum cor. Disseratio in beneficij exhibitione: et  
precedit miserationem misericordia: qz sicut ait Bre-  
go. Plus est compati ex corde: qz qui compatitur:  
seipsum dat. Consummatum aut hoc matrimonium  
in eternitate: et hoc est quod ait in sempiternum. Sz  
non dicit in quo fiat consummatio: innuens qz inef-  
fabilis erit delectatio matrimonij consummati. Un  
Augu. Quod deus preparauit diligentibus se: fide  
non capit, spe non attingitur: charitate non com-  
prehenditur desideria et vota transgreditur: acquiri  
potest: estimari non potest. Be isto coniugio christi:  
et ecclesie. Aug super Jo. sermone. vii. Quid mirum  
si dñs invitatus ad nuptias venit: qui in hunc mun-  
dum ad nuptias venit: vbi verbum sponsus, sponsa  
caro humana: et vtrūq; unus filius dei: et idem filius  
homini: uterius marie virginis thalamus fuit: vñ  
ipse tamq; sponsus processit. ps. xvii. Item glos. ad  
Titumi. j. Plures uxores antiquorum patrum si-  
gnificauerunt futuram ex ompibus gentibus vni-  
tem vni vero christo subditam.

Castissima ergo ecclesia dei est: que et virgo appelle-  
latur. j. ad Cor. xj. xxvij. q. j. nuptiarum. Sed perdun-  
tur oēs qui fornicantur in ea et extra eaz: nisi redēat  
ad eam. Si sunt idololatre. de quibus. j. ad Cor. ix. et  
x. c. plene. Sap. viij. xiiij. xv. c. et. xvij. q. j. idolatria.  
xxvij. q. v. contra idoloz vide quod scripsi. s. xlj. cap.  
versi. de Nemroth. Heretici. de quibus extra de he-  
reti. per totum: et lib. vj. eo. ii. per totum. xxvij. q. vlti.  
q. qui vero. cum omnibus. ca. seq. vñq; ad. c. quidam  
aut: vbi ponuntur secrete hereticoz. lxx. et amplius.  
Schismati: de quibus extra de schisma. vij. q. j. in  
primis septem. c. xiiij. q. j. didicimus. c. schisma. De  
hoc satis. s. prox. cap. Excommunicati: de quibus  
extra de sen. excom. et. xj. q. iij. in primis. xx. c. vñq; ad  
q. cum ergo. et. xiiij. q. j. et. q. iij. pertinaces. h. di. ali-  
quantas. in princi. extra in cle. de fide catho. fidei. q.  
porro: et vñl. ex grandi. q. penul. cle. proditores: et  
quibus legitur et no. xlvj. di. clericus. xj. q. o. iij. nolite  
xxij. q. v. de forma. Sacrilegi. xvij. q. iij. per totum. iij.  
q. j. si quis in hoc genus. Homicide et tra de homicidi.  
per totum. xxvij. q. v. per totum: de pe. di. j. homicidio  
rum. et. l. di. in primis. c. Benefici. vj. q. j. infames. Ne  
nenum faciens. vel dans: vel adulator: qz fm. Sene  
cam adulatio est dulce venenum. ps. liij. Multo  
sunt sermones suos super oleum: et ipsi sunt iacula.  
Paricide intersectores parentum vel filioz. ff. ad. l.  
Rompe. de pari. C. de illis qui parentes vel filios  
occidi. vñica: legitur et no. extra de his qui si. occi. ca.  
vlti. de peni. di. j. aut facta. glo. non talis. Incendia-  
rj: extra de rap. et incen. in literis. xxij. q. o. viij. pessi-  
mam. Multo concubitorum. Multo immundi  
de peni. di. j. si quis tam masculum. et. c. qui puero  
xxvij. q. viij. 3 agit. c. adulterij. c. offerebat. et. ca. vñl.  
extra de exces. prela. clericu[m]. extra de vi. et hone. cler. C.  
de adul. cum vir. Adulteri. xxvij. q. viij. extra de adul.  
Fornicatores in quocu[m] sexu et cum quacu[m] crea-  
tura. xv. q. j. mulier. xxvij. q. j. s. cu[m] ergo. Ibi ponun-  
tur gradus fornicationum. et. xxvij. q. viij. adulteri. et  
c. non solum. xxv. di. s. criminis. xxvij. di. audite cha-  
rissimi. palea est. Multo immundi in corpore vel  
anima. xxvij. q. iij. meretrices. et. q. vij. non mechabe-  
ris. Fallarij. xij. di. in memoriam: extra de crimi. fal.  
Meruri: quocu[m] modo. xxv. di. s. criminis: extra  
de iure. xij. q. v. vi. q. j. quicu[m]. Multo lagarij. vendito-  
res liberop hominum: no. j. q. j. qui studet. glo. non  
quid. Simoniaci: emptores spūalium. Siezite ven-